



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**



**Obra**  
**Cumbe | REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2025 - Sergipe**  
**ORSE - 01/2025 - Sergipe**

**B.D.I.**

**23,54%**

**Encargos Sociais**

**Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>8.653,40</b>	<b>8.653,40</b>	<b>2,63 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	20	350,23	432,67	8.653,40	2,63 %
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>		<b>1</b>		<b>3.312,99</b>	<b>3.312,99</b>	<b>1,01 %</b>
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,3	56,96	70,36	161,82	0,05 %
2.2	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	40,58	24,61	30,40	1.233,63	0,37 %
2.3	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	238,5	6,51	8,04	1.917,54	0,58 %
<b>3</b>			<b>ALVENARIA E VEDAÇÕES</b>		<b>1</b>		<b>28.024,47</b>	<b>28.024,47</b>	<b>8,51 %</b>
3.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	45,09	49,10	60,65	2.734,70	0,83 %
3.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	9,67	26,25	32,42	313,50	0,10 %
3.3	87634	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	44,23	119,36	147,45	6.521,71	1,98 %
3.4	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	14,39	768,62	949,55	13.664,02	4,15 %
3.5	102248	SINAPI	DIVISORIA CEGA (N1) - PAINEL PVC E=35MM - PERFIS SIMPLES ACO GALVANIZADO PINTADO. AF_01/2021	m²	58,53	52,16	64,43	3.771,08	1,14 %
3.6	102246	SINAPI	PORTA/PAINEL CEGO PARA DIVISÓRIA (N1) - PAINEL CEGO MSO/COMEIA E=35MM, S/ BONECA, INCLUSO BATENTE, TESTEIRO, DOBRADIÇAS E FECHADURA. AF_01/2021	m²	7,56	109,16	134,85	1.019,46	0,31 %

**Av. Leandro Maciel, 08, Centro,  
CNPJ: 13.112.289/0001-82  
Cumbe - SE**



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

4			FORRO E COBERTURA		1		47.181,38	47.181,38	14,32 %
4.1	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	282	1,56	1,92	541,44	0,16 %
4.2	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	28,2	80,23	99,11	2.794,90	0,85 %
4.3	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	24,9	29,74	36,74	914,82	0,28 %
4.4	95625	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	24,9	26,16	32,31	804,51	0,24 %
4.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	6	54,31	67,09	402,54	0,12 %
4.6	100331	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	300,73	22,70	28,04	8.432,46	2,56 %
4.7	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	60,14	48,07	59,38	3.571,11	1,08 %
4.8	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	300,73	26,11	32,25	9.698,54	2,94 %
4.9	103314	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	m²	21	217,10	268,20	5.632,20	1,71 %
4.10	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	74,76	40,07	49,50	3.700,62	1,12 %
4.11	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	16,3	59,22	73,16	1.192,50	0,36 %
4.12	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	74,76	61,63	76,13	5.691,47	1,73 %
4.13	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	32,33	19,31	23,85	771,07	0,23 %
4.14	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	32,33	75,95	93,82	3.033,20	0,92 %



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

<b>5</b>			<b>PISOS E REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>		<b>45.400,80</b>	<b>45.400,80</b>	<b>13,78 %</b>
5.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	238,5	92,04	113,70	27.117,45	8,23 %
5.2	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	88,26	89,87	111,02	9.798,62	2,97 %
5.3	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	49,39	90,46	111,75	5.519,33	1,68 %
5.4	2200	ORSE	Aplicação de resina sobre revestimento de pedra piso ou parede	m²	40,97	22,22	27,45	1.124,62	0,34 %
5.5	7342	ORSE	Polimento de piso de alta resistência, novo- R1	m²	40,97	36,37	44,93	1.840,78	0,56 %
<b>6</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>		<b>38.785,25</b>	<b>38.785,25</b>	<b>11,77 %</b>
6.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	727	16,32	20,16	14.656,32	4,45 %
6.2	95625	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	727	26,16	32,31	23.489,37	7,13 %
6.3	102209	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	62,58	8,28	10,22	639,56	0,19 %
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES</b>		<b>1</b>		<b>75.033,47</b>	<b>75.033,47</b>	<b>22,78 %</b>
<b>7.1</b>			<b>HIDRÁULICAS</b>		<b>1</b>		<b>4.771,62</b>	<b>4.771,62</b>	<b>1,45 %</b>
7.1.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	108,46	133,99	267,98	0,08 %
7.1.2	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	20,36	25,15	150,90	0,05 %
7.1.3	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	281,33	347,55	695,10	0,21 %
7.1.4	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4	41,23	50,93	203,72	0,06 %
7.1.5	86876	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	230,31	284,52	284,52	0,09 %



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

7.1.6	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.075,38	1.328,52	2.657,04	0,81 %
7.1.7	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	140,43	173,48	346,96	0,11 %
7.1.8	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	10,84	13,39	26,78	0,01 %
7.1.9	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	11,11	13,72	27,44	0,01 %
7.1.10	00001030	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA PARA BACIA / VASO SANITARIO, EXTERNA, CAPACIDADE 9 LITROS, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	2	45,00	55,59	111,18	0,03 %
<b>7.2</b>			<b>ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>		<b>61.148,77</b>	<b>61.148,77</b>	<b>18,56 %</b>
7.2.1	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	100	0,66	0,81	81,00	0,02 %
7.2.2	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	41,70	51,51	618,12	0,19 %
7.2.3	91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	50,10	61,89	247,56	0,08 %
7.2.4	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	68,90	85,11	85,11	0,03 %
7.2.5	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	62	30,47	37,64	2.333,68	0,71 %
7.2.6	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	48,50	59,91	119,82	0,04 %
7.2.7	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	16	41,53	51,30	820,80	0,25 %
7.2.8	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	39	25,45	31,44	1.226,16	0,37 %
7.2.9	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	13	103,67	128,07	1.664,91	0,51 %



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

7.2.10	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	24	65,83	81,32	1.951,68	0,59 %
7.2.11	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	1.164,83	1.439,03	1.439,03	0,44 %
7.2.12	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1350	22,50	27,79	37.516,50	11,39 %
7.2.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	4,44	5,48	3.288,00	1,00 %
7.2.14	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	6,90	8,52	3.408,00	1,03 %
7.2.15	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150	9,65	11,92	1.788,00	0,54 %
7.2.16	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	17,38	21,47	4.294,00	1,30 %
7.2.17	105923	SINAPI	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	6	35,94	44,40	266,40	0,08 %
<b>7.3</b>			<b>ESGOTO</b>		<b>1</b>		<b>1.171,79</b>	<b>1.171,79</b>	<b>0,36 %</b>
7.3.1	1680	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	4	37,49	46,31	185,24	0,06 %
7.3.2	1681	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	4	86,84	107,28	429,12	0,13 %
7.3.3	12636	ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	4	25,31	31,26	125,04	0,04 %
7.3.4	12637	ORSE	Limpeza de fossa até 5m3	un	1	350,00	432,39	432,39	0,13 %
<b>7.4</b>			<b>PLUVIAIS</b>		<b>1</b>		<b>5.278,22</b>	<b>5.278,22</b>	<b>1,60 %</b>
7.4.1	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,53	88,32	109,11	4.422,22	1,34 %
7.4.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	20	34,65	42,80	856,00	0,26 %



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

<b>7.5</b>			<b>COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>		<b>2.663,07</b>	<b>2.663,07</b>	<b>0,81 %</b>
7.5.1	101907	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	3	676,80	836,11	2.508,33	0,76 %
7.5.2	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	0,96	47,18	58,28	55,94	0,02 %
7.5.3	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	8	10,00	12,35	98,80	0,03 %
<b>8</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>		<b>77.300,37</b>	<b>77.300,37</b>	<b>23,47 %</b>
8.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	1.133,31	1.400,09	9.800,63	2,98 %
8.2	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	1.087,71	1.343,75	1.343,75	0,41 %
8.3	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2	4.090,29	5.053,14	10.106,28	3,07 %
8.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,32	668,36	825,69	3.566,98	1,08 %
8.5	100705	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	4	83,16	102,73	410,92	0,12 %
8.6	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	17,64	365,95	452,09	7.974,86	2,42 %
8.7	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	21,95	109,39	135,14	2.966,32	0,90 %
8.8	99857	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	16,15	91,41	112,92	1.823,65	0,55 %



Prefeitura Municipal de  
**Cumbe**



**SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
OBRAS PÚBLICAS**

8.9	13780	ORSE	Cerca/gradil Nylofor h=2,43m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliéster por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m	18,13	1.008,20	1.245,53	22.581,45	6,86 %
8.10	13764	ORSE	Portão em ferro de abrir, em gradil nylofor 3D, pintado nas cores verde ou branco ou azul, padrão belgo ou similar	m²	7,5	801,89	990,65	7.429,87	2,26 %
8.11	5057	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem	m²	10,57	505,25	624,18	6.597,58	2,00 %
8.12	9054	ORSE	Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio ref. 84F, 45° L, da Fibrocell ou similar	m²	11,2	195,00	240,90	2.698,08	0,82 %
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>		<b>1</b>		<b>5.709,92</b>	<b>5.709,92</b>	<b>1,73 %</b>
9.1	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	357,96	442,22	2.653,32	0,81 %
9.2	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	2	335,72	414,74	829,48	0,25 %
9.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	m²	6,61	14,39	17,77	117,45	0,04 %
9.4	00010848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1	859,28	1.061,55	1.061,55	0,32 %
9.5	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	404,68	2,10	2,59	1.048,12	0,32 %

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**266.665,94**  
**62.736,11**  
**329.402,05**

  
**Evaldo Almeida Moraes**  
Engenheiro Civil  
RNP 051417303-3

Evaldo Almeida Moraes  
Engenheiro Civil - CREA/SE 41121  
Setor de Orçamento

**Av. Leandro Maciel, 08, Centro,**  
**CNPJ: 13.112.289/0001-82**  
**Cumbe - SE**